高 福 第 ６ ２ ６ 号

平成２７年９月２８日

 各ユニット型施設長 様

             埼玉県福祉部高齢者福祉課長 江森光芳（公印省略）

埼玉県ユニットケアフォローアップ研修の開催について（通知）

 本県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃格別の御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

  さて、ユニットケア施設を開設するに当たっては、一般社団法人日本ユニットケア

推進センター等が実施するユニットケア施設管理者研修及びユニットリーダー研修

の受講が義務付けられているところです。

 さらに、ユニットケアの普及及び推進に当たっては、施設開設時のみならず、開設

後もユニットケアに関する必要な知識及び技能のフォローアップを通して、継続的に

良質なサービスを提供することが重要です。

 このため、埼玉県と関東・北陸ブロックユニットケア連絡会との共催により、ユニ

ット型施設の職員を対象に別添「実施要領」のとおり標記研修を開催することとしま

した。

この研修は、ユニットケア施設管理者研修やユニットリーダー研修で講師を務めて

いる実地研修施設の方々が担当し、現場に即した実践的な研修となっています。

 つきましては、研修受講を希望する場合は下記のとおり申込書を提出してください。

記

１ 提出書類

埼玉県ユニットケアフォローアップ研修受講申込書（別紙）

２ 提出期限

  平成２７年１０月１５日（木）

３ 提出方法

  ファクシミリ又はＥメール

  ○ファクシミリ：０４８－８３０－４７８１

  ○メールアドレス：a3240-18@pref.saitama.lg.jp

※「受講申込書」及び「研修カリキュラム」等は、埼玉県ホームページ「さいたま

介護ねっと」にも掲載しています。

URL: http://www.pref.saitama.lg.jp/a0603/kaigo-net/

（新着情報）「埼玉県ユニットケアフォローアップ研修の開催について」

                       担当：介護人材担当 加藤

                      電話：０４８－８３０－３２３２

mailto:a3240-18@pref.saitama.lg.jp
http://www.pref.saitama.lg.jp/a0603/kaigo-net/

別 紙

埼玉県ユニットケアフォローアップ研修受講申込書

法人名

施設名

施設種別

（○で囲む）
特 養 ・ 老 健 ・ 短期入所

申込者①

（施設長）

１日目

 役 職（                 ）

 氏 名（                 ）

 過去の受講歴

（施設管理者研修を受講済であれば記入してくださ

い。定員を超える申込みがあった場合の選考に使

用します。）

（平成   年度          研修受講済）

 役 職（                 ）

申込者②

 （ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

１日目

２日目

 氏 名（                 ）

 過去の受講歴

（ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ研修を受講済であれば記入してください。

定員を超える申込みがあった場合の選考に使用しま

す。）

（平成   年度          研修受講済）

申込者③

 （ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

１日目

２日目

 氏 名（                 ）

 過去の受講歴

（ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ研修を受講済であれば記入してください。

定員を超える申込みがあった場合の選考に使用しま

す。）

（平成   年度          研修受講済）

回答者職・氏名

連絡先
TEL：           FAX：

E メール：

  ※１日目は、必ず施設長とユニットリーダーが一緒に申し込んでください。

   ２日目は、ユニットリーダーのみを対象とした研修となります。

 埼玉県福祉部高齢者福祉課 介護人材担当あて

 （ＦＡＸ：０４８－８３０－４７８１）

  ※送信票は不要です。

埼玉県ユニットケアフォローアップ研修実施要領

１ 日   時  平成 2７年 1０月２９日（木）１３時３５分～１７時

１０月３０日（金） ９時３５分～１６時

２ 場   所  １日目：さいたま市民会館うらわ 705・706（10 月２９日）

<所在地>さいたま市浦和区仲町 2－10－22

        ２日目：埼玉県県民健康センター 大会議室Ｃ（１０月３０日）

           <所在地>さいたま市浦和区仲町３－５－１

３ 主  催  埼玉県、関東・北陸ブロックユニットケア連絡会

４ 対  象  ユニット型の介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）・介護老人

保健施設・短期入所生活介護の施設長（管理者に準ずる者）及び

ユニットリーダーで全てのカリキュラムに参加できる方

５ 定  員  １００名

        ※ １施設につき、１日目は施設長（管理者に準ずる者）とユニ

ットリーダー双方での参加とさせていただきます。２日目はユ

ニットリーダーのみを対象とした研修となります。

なお、ユニットリーダーは２名まで申込みが可能です。

６ 内  容  別添カリキュラムのとおり

        （若干変更する場合があります）

７ 費  用  無料

        ※交通費、昼食費等の実費は受講者の負担となります。

８ 申  込  別添の申込書を１０月１５日（木）までにファクシミリ又はＥメ

ールでお申し込みください。

９ 受講決定  申込書を審査した結果、受講ができない場合のみ御連絡します。

        なお、定員を超える応募があった場合は１施設につきユニットリ

        ーダーの参加を１名までとし、

        ① 施設管理者研修受講済者を含む施設を優先

        ② ユニットリーダー研修受講済者を含む施設を優先

        ③ ①及び②の研修受講済者の研修受講時期が古い施設を優先

        の順に受講者を決定します。

10 後  援  埼玉県老人福祉施設協議会

（予定）   一般社団法人日本ユニットケア推進センター

１４：４５～１４：５５ 休　憩

１４：５５～１５：５５
ワーク
　導入計画発表及び感想

受講者

１３：５０～１５：２０

講演
「組織運営の実態と課題
　～職員配置・人材育成～」

埼玉県福祉部高齢者福祉課
特別養護老人ホーム真寿園

オリエンテーション

事例１
　社会福祉法人愛正会 統括管理者　村上和之 氏
事例２
　特別養護老人ホーム桜の郷元気 施設長　永山直人 氏

事例３

　特別養護老人ホームちょうふ花園 施設長　梅津鋼 氏

内　　容

事例報告
（仮）「管理者のための２４Ｈシート
　　　　活用術」

講師等

休　憩

内　　容

一般社団法人日本ユニットケア推進センター
センター長　秋葉　都子　氏

基調講演
（仮）「２４Ｈシートの３つの役割」

関東・北陸ブロックユニットケア連絡会
副代表あいさつ

埼玉県福祉部高齢者福祉課

関東・北陸ブロックユニットケア連絡会 副代表
社会福祉法人愛正会 統括管理者

村上　和之　氏

１２：０５～１３：０５

埼玉県福祉部高齢者福祉課
特別養護老人ホーム真寿園

１０：４５～１２：０５
事例報告
「入居者にとっては暮らしの継続、
　職員にとってはそのサポートのため」

座長
　特別養護老人ホーム真寿園 施設長　平山政浩 氏
コメンテーター
　特別養護老人ホームかしわ園 施設長　榎本耕 氏
事例１「２４Ｈシートを活用した新人教育」
　特別養護老人ホーム桜の郷元気 課長　木下成哲 氏
事例２「２４ＨシートでモチベーションＵＰ」
　特別養護老人ホーム松籟荘
　　　　　　　　　　　生活支援課長　大越康成 氏

１５：３０～１７：００

９：３５～９：４５ オリエンテーション

休　憩

　　　　　　　　　　　１日目：1０月２９日（木）　　　　　場所：さいたま市民会館うらわ

時　　間（予定）

 １３：１０～１３：３０

１３：３５～１３：４０

１３：４０～１３：４５

特別養護老人ホームかしわ園
施設長　榎本　耕　氏

講師等

１３：４５～１３：５０

１５：２０～１５：３０

受　付

埼玉県ユニットケアフォローアップ研修　カリキュラム（予定）

開　会

１３：０５～１３：４５

１５：５５～１６：００
関東・北陸ブロックユニットケア連絡会 代表

社会福祉法人真寿会 副理事長
荻野　光彦　氏

　　　　　　　　　　　２日目：1０月３０日（金）　　　　　場所：埼玉県県民健康センター

時　　間（予定）

９：１０～９：３０

１０：３５～１０：４５

閉　会

受　付

休　憩

事例３「２４Ｈシートで暮らしを保障」
　特別養護老人ホーム真寿園 マネジャー　石野美恵 氏

９：４５～１０：３５

事例報告

１３：４５～１４：４５
ワーク
「入居者にとっては暮らしの継続、職員にと
　ってはそのサポートのため」の導入計画作成

受講者

	埼玉県フォローアップ研修
	Sheet1